1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 01-02-2021

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 18 de janeiro de

2021.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara;

2.2.1 –  O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

do dia 4 de janeiro de 2021, referente à 1ª Alteração ao Orçamento e 1ª Alteração às GOP de

2021.

2.3 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do aumento temporário de

fundos disponíveis, referente ao saldo orçamental transitado do ano de 2020.

2.3.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que seja deliberada a constituição do

direito de superfície, pelo período de cinquenta anos, a favor de Rugby Club da Lousã, do prédio

sito na Quinta de Santa Rita, na Lousã a que correspondem os lotes n.º 29 e 52 resultantes da

operação de loteamento titulada pelo alvará nº 01/94, de 11 de janeiro, a que correspondem as

descrições n.º 5865 e 5888 da freguesia da Lousã, inscritos na matriz predial urbana da freguesia

de Lousã sob os artigos 5149 e 5198.

 2

2.3.3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do Regimento das Reuniões

da Câmara Municipal da Lousã.

2.4 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição de apoios extraordinários às Instituições Desportivas do Concelho tendo em

consideração os constrangimentos causados pelo agravamento da pandemia por COVID

19, que levaram à interrupção das atividades desportivas.

2.5 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 –  O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

celebração de um Acordo de Parceria com a Fundação Inatel.

2.6 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo Fernandes:

2.6.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal, a

aprovação da isenção parcial de 40% dos valores das taxas urbanísticas previstas no

Regulamento Municipal de Taxas e Compensações Urbanísticas, aplicáveis aos pedidos de

emissão de alvarás de licença de loteamentos urbanos, de obras de urbanização e de

obras de edificação e à apresentação de comunicações prévias de loteamentos urbanos,

de obras de urbanização e de obras de edificação, enquanto medida excecional de apoio

às famílias e às empresas no âmbito do combate às consequências sociais e económicas,

decorrentes da pandemia da doença COVID-19.

2.7 –  Proposta da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.7.1 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de janeiro pela Unidade de Intervenção Social e Saúde, no âmbito das

Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.